

Số : 112/KH-PGD&ĐT

Uông Bí, ngày 16 tháng 02 năm 2016

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào vận động, hỗ trợ
chương trình “Tất ấm em đi”

Thực hiện Công văn số 297/KH-SGD&ĐT ngày 05/02/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về Kế hoạch phát động phong trào vận động, hỗ trợ chương trình “Tất ấm em đi”, Phòng Giáo dục và Đào tạo Uông Bí xây dựng kế hoạch phát động phong trào vận động, hỗ trợ chương trình “Tất ấm em đi” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn ngành giáo dục Thành phố nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng. Đặc biệt là học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh ở vùng chịu ảnh hưởng của rét đậm, rét hại.
2. Tạo thói quen về cách sử dụng tất để bảo vệ sức khỏe cho học sinh, không để học sinh bị ốm do không có điều kiện mặc đủ ấm hoặc không biết cách sử dụng trang phục giữ ấm cơ thể.
3. Phong trào phải được tổ chức rộng khắp, liên tục hằng năm, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, huy động được toàn xã hội tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN

1. Chủ đề: “Tất ấm em đi”

2. Thời gian

- Năm 2016: Từ ngày 02/02/2016 đến 01/04/2016;

- Từ các năm tiếp theo: Từ đầu mùa đông hằng năm.

3. Địa bàn: Tất cả các cơ sở giáo dục trong toàn Thành phố.

III. NỘI DUNG

1. Có biện pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với nhiều hình thức phong phú, linh hoạt nhằm nâng cao nhận thức cho cha mẹ học sinh, học sinh trong việc sử dụng quần áo, dày dép, tất và các trang phục khác đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp, có tác dụng giữ gìn sức khỏe, đặc biệt là trong điều kiện thời tiết khắc nghiệt, cực đoan.
2. Tiếp tục vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí, trang phục học sinh để hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn đang học tại trường, học sinh ở các địa bàn vùng cao, miền núi thường xuyên chịu ảnh hưởng của các đợt rét đậm, rét hại.
3. Hướng dẫn học sinh cách sử dụng tất đúng cách, đúng mục đích, phát huy tác dụng trong việc giữ ấm đôi chân, bảo vệ sức khỏe bản thân.
4. Các cơ sở giáo dục có kế hoạch dự trữ một số lượng tất phù hợp để hỗ trợ học sinh của đơn vị khi cần thiết.

5. Phát động phong trào trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn Thành phố để tuyên góp, ủng hộ tất cho học sinh, đảm bảo mỗi học sinh có tối thiểu 02 đôi tất ấm để sử dụng trong mùa đông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các phường, xã chủ động triển khai các biện pháp phòng chống rét cho học sinh trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện phong trào “Tất ấm em đi” đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, đầy đủ các nội dung; tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chương trình tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan vận động các nguồn lực thực hiện Chương trình.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình để báo cáo Sở GD&ĐT.

2. Các cơ sở giáo dục trong Thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị;

- Báo cáo chính quyền địa phương để được chỉ đạo và hỗ trợ khi thực hiện phong trào;

- Kết thúc mùa đông hàng năm, tổng kết tình hình triển khai và kết quả đạt được về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào vận động, hỗ trợ chương trình “Tất ấm em đi”, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện và gửi báo cáo kết quả hoạt động về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua email: cmth.pgubqn@gmail.com **trước ngày 20/03 hàng năm./.**

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo Phòng;
- Lưu: VT; GDTH.



Phan Hồng Anh